производство № 2-2120/2020

57RS0022-01-2020-002513-24

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 ноября 2020 г. г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Второвой Н.Н.,

при секретаре Псареве И.М.,

рассмотрев в судебном заседании в помещении Заводского районного суда г. Орла гражданское дело по иску ФИО1 к Инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Орлу, администрации г. Орла об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к Инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Орлу (далее - ИФНС России по г. Орла), администрации г. Орла об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования.

В обоснование исковых требований указав, что (дата обезличена) г. умерла ФИО2, единственным наследником которой является ее сын ФИО1, (дата обезличена) года рождения.

В течение установленного законом срока ФИО3 обратился к нотариусу Орловского нотариального округа Орловской области З. Л.В. с заявлением о принятии наследства. ФИО1 обратился с заявлением об отказе от наследства в пользу сына ФИО2 - ФИО3 По истечении 6 месяцев нотариусом было отказано ФИО3 в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, так как он не является сыном ФИО2, а находился на воспитании у ФИО2 на попечительстве по договору о приемной семье. При этом ни ФИО3, ни ФИО1 не знали о том, что они не являются родными братьями.

Ссылаясь на то, что ФИО1 на день смерти матери был прописан вместе с ней в одном доме, в связи с чем, продолжил пользоваться имуществом, которое принадлежало ей, просил суд установить факт принятия наследства ФИО1 после смерти матери ФИО2, умершей (дата обезличена) г. 

Признать право собственности истца на долю в праве 43/210 в жилом одноэтажном доме № (адрес обезличен) в г. Орле, общей площадью 123,4 кв.м., из нее жилой - 72,8 кв.м. и служебных построек инв. № (номер обезличен), лит. Б, Б1, Б2, Б3, Б4, адрес местонахождения объекта: Орловская область, г. Орел, (адрес обезличен), кадастровый номер (номер обезличен).

Признать право пожизненного наследуемого владения истца на земельный участок для эксплуатации и обслуживания жилого дома, общей площадью 1511,5 кв.м., расположенный по адресу: Орловская область, (адрес обезличен), с кадастровым номером (номер обезличен).

Признать право истца на банковский вклад, открытый в Акционерном коммерческом банке «Авангард» публичное акционерное общество на сумму 1300000 руб. по договору срочного банковского вклада «Базовый» № (номер обезличен) от 18.11.2019 г., счет № (номер обезличен).

Определением суда в качестве третьих лиц по делу были привлечены ФИО3, ФИО4, ПАО АКБ «Авангард», нотариус Орловской нотариальной палаты ФИО5, МТУ Росимущество Тульской, Рязанской и Орловской области. 

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, о месте и времени судебного заседания извещался надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, на рассмотрении дела со своим участием не настаивал, полномочия по представлению своих интересов передал ФИО6

В судебном заседании представитель истца ФИО1 действующая на основании доверенности ФИО6 заявленные исковые требования поддержала в полном объеме. Просила суд установить факт принятия наследства ФИО1 после смерти матери ФИО2, умершей (дата обезличена) г. 

Признать право собственности истца на 43/210 доли в многоквартирном доме, 1-этажном, общей площадь 123,4 кв.м., инв. № (номер обезличен), лит. Б, Б1, Б2, Б3, Б4, адрес (место нахождение) объекта: Орловская область, (адрес обезличен), кадастровый номер: (номер обезличен)

Признать за истцом право пожизненного наследуемого владения земельным участком для эксплуатации и обслуживания жилого дома, общей площадью 1511,5 кв.м., расположенного по адресу: Орловская область, г. (адрес обезличен) с кадастровым номером (номер обезличен).

Признать право собственности истца на банковский вклад, открытый в Акционерном коммерческом банке «Авангард» публичное акционерное общество по договору срочного банковского вклада «Базовый» № (номер обезличен) от 18.11.2019 г., счет № (номер обезличен).

В обоснование указав, что после смерти ФИО2 (дата обезличена) г. к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратился ФИО3, при этом истец отказался от принятия наследства в пользу своего брата. Однако нотариус ФИО5 отказала ФИО3 в выдаче свидетельства о праве на наследство, так как он не является родным сыном ФИО2 При этом ФИО1, когда писал заявление об отказе от наследства в пользу ФИО3, не знал о том, что они не являются родными братьями.

В судебное заседание представитель ответчика ИФНС России по г. Орлу не явился, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в их отсутствие. 

Представитель ответчика администрации г. Орла, извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения гражданского дела, не явился, ходатайств об отложении не заявлял, на рассмотрении дела со своим непосредственным участием не настаивал. 

Третье лицо ФИО3, извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явился, на рассмотрении дела со своим участием не настаивал.

В предыдущем судебном заседании пояснил, что не возражает против удовлетворения заявленных исковых требований. Действительно он обратился к нотариусу З. Л.В. с заявлением о принятии наследства, так как думал, что ФИО2 его официально усыновила, о том, что она просто является его опекуном, он не знал.

Представитель третьего лица ПАО АКБ «Авангард», извещенный надлежащим образом о времени и месте проведения судебного заседания, не явился, на рассмотрении дела со своим участием не настаивал.

В предыдущем судебном заседании представитель ПАО АКБ «Авангард» ФИО7, действующая на основании доверенности, пояснила, что действительно у них в банке имеется счет, открытый на имя ФИО2 При вынесении решения по заявленному спору, полагаются на усмотрение суда. 

Представитель третьего лица Межрегионального территориального управления Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях, извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения гражданского дела, не явился, ходатайств об отложении не заявлял, на рассмотрении дела со своим непосредственным участием не настаивал.

В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц в порядке, предусмотренном ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ).

Выслушав представителя истца, допросив свидетеля, изучив материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В силу п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ (ст. 1111 ГК РФ).

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу п. 1 ст. 1114 ГК РФ, днем открытия наследства является день смерти гражданина. При объявлении гражданина умершим днем открытия наследства является день вступления в законную силу решения суда об объявлении гражданина умершим.

Согласно ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117), либо лишены наследства (п. 1 ст. 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146).

В силу п. 1 ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям.

Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Как следует из материалов дела, ФИО8, (дата обезличена) года рождения и ФИО9, (дата обезличена) года рождения, являются детьми ФИО10 и ФИО2, что подтверждается свидетельствами о рождении, заключении брака.

ФИО10 и ФИО8 и на праве собственности долевой собственности принадлежал жилой дом, расположенный по адресу: г(адрес обезличен), а именно, ФИО10 принадлежало 62/105 долей дома, а ФИО8 – 8/70 долей дома. 

После смерти ФИО10 на принадлежащие ему на праве собственности 62/105 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: г. Орел, ул. (дата обезличена) вступили в наследство его жена ФИО2 и дочь ФИО11 (до заключения брака Попова) Н.Л., при этом 62/105 доли были зарегистрированы за ФИО2, в связи с отказом от наследства его сыном ФИО8, а за ФИО12 31/105 доли в праве на данный дом, что подтверждается материалами наследственного дела. 

После смерти ФИО2, наступившей (дата обезличена) г., наследниками первой очереди являлись ФИО8 и ФИО12, при этом только ФИО8 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 долю наследственного имущества, состоящего из 62/105 долей жилого дома, находящегося по адресу: (адрес обезличен), то есть на 31/105 долей в доме. 

На 31/105 долю вышеуказанного наследства свидетельство о праве на наследство не выдавалось, в связи с тем, что ФИО12 с заявлением не обращалась, однако на момент смерти матери была зарегистрирована по её месту жительства в доме (адрес обезличен). 

(дата обезличена) г. умерла ФИО12, что подтверждается свидетельством о смерти. 

После ее смерти, её сын - ФИО13 обратился к нотариусу Орловского нотариального округа Орловской области З. Л.В. с заявлением о принятии наследства, после чего ему было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 31/105 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящийся по адресу: Орловская область, (адрес обезличен), расположенный на земельном участке площадью 1511,5 кв.м., состоящий из строения площадью 69,7 кв.м. - согласно правоустанавливающим документам, площадью всех частей здания 137,4 кв.м., общей площадью 123,4 кв.м., из нее жилой - 72,8 кв.м., а также на земельный участок, принадлежащий наследодателю на праве пожизненного наследуемого владения. 

(дата обезличена) г. умер ФИО8, что подтверждается свидетельством о смерти. 

Наследниками первой очереди после его смерти являлись: жена – ФИО2 и сын – ФИО1, (дата обезличена) года рождения.

После смерти ФИО8, его жена ФИО2 и сын ФИО1, обратились к нотариусу Орловского нотариального округа Орловской области З. Л.В. с заявлением о принятии наследства, после чего им были выданы: свидетельство о праве на наследство по закону на 43/105 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящийся по адресу: Орловская (адрес обезличен), расположенный на земельном участке площадью 1511,5 кв.м., состоящий из основного строения площадью всех частей здания 137,4 кв.м., общей площадью 123,4 кв.м., из нее жилой - 72,8 кв.м., и служебных построек; свидетельство о праве на наследство по закону на наследство, состоящее из права пожизненного наследуемого владения земельным участком площадью 1511,5 кв.м. с кадастровым номером (номер обезличен), находящемся по адресу: (адрес обезличен).

(дата обезличена) г. умерла ФИО2, что подтверждается свидетельством о смерти от (дата обезличена) г.

После смерти ФИО2 с заявлением о принятии наследства к нотариусу Орловского нотариального округа Орловской области обратился ФИО3, (дата обезличена) года рождения. 

При этом, из материалов наследственного дела № (номер обезличен), открытого к имуществу ФИО2, следует, что после нее открылось наследство в виде: 

43/210 доли в общей долевой собственности на жилой дом, назначение: многоквартирный дом, 1-этажный, общая площадь 123,4 кв.м., инв. № (номер обезличен), лит. Б, Б1, Б2, Б3, Б4, адрес (местонахождение) объекта: Орловская область, г(адрес обезличен), кадастровый номер (номер обезличен);

права пожизненного наследуемого владения земельным участком площадью 1511,5 кв.м., с кадастровым номером (номер обезличен), находящимся по адресу: Орловская область, (адрес обезличен); 

денежных средств находящихся на счетах, открытых в ПАО АКБ «Авангард»: № (номер обезличен), дата открытия счета - 18.11.2019 г., остаток денежных средств на счете по состоянию на дату открытия - 1300000 руб., остаток денежных средств на счете по состоянию на 03.06.2020 г. - 1333960 руб. 51 коп.; № (номер обезличен), дата открытия счета 23.12.2017 г., остаток денежных средств на счете по состоянию на дату открытия - 0 руб., остаток денежных средств на счете по состоянию на 03.06.2020 г. - 74 руб. 36 коп. 

18 августа 2020 г. нотариусом было вынесено постановление об отказе в совершении нотариального действия, в связи с тем, что ФИО3 не представил документы, подтверждающие родственные отношения с ФИО2

В судебном заседании установлено, что родителями ФИО1, (дата обезличена) года рождения, является сыном ФИО8 и ФИО2, что подтверждается свидетельством о рождении (номер обезличен).

После смерти матери ФИО1 обратился к нотариусу ФИО5 с заявлением об отказе от доли на наследство, причитающееся ему по закону после умершей (дата обезличена) г. ФИО2 в пользу ее сына ФИО3

При этом как следует из свидетельства о рождении выданного на имя ФИО3, (дата обезличена) года рождения, его родителями являются ФИО14 и ФИО12.

Согласно Постановлению администрации г. Орла № 306 от 01 февраля 2013 г. о передаче несовершеннолетнего ФИО3 на попечение по договору о приемной семье, ФИО2 была назначена попечителем несовершеннолетнего ФИО3, (дата обезличена) года рождения, по договору о приемной семьей. 

Как указано в ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117), либо лишены наследства (п. 1 ст. 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146).

В силу п. 1 ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с п. 1 ст. 1143 ГК РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

В силу п. 1 ст. 1114 ГК РФ, днем открытия наследства является день смерти гражданина. При объявлении гражданина умершим днем открытия наследства является день вступления в законную силу решения суда об объявлении гражданина умершим.

Суд, принимая во внимание, что ФИО3 не являлся родным сыном ФИО2, а являлся её приемным сыном, то наследником первой очереди после смерти ФИО2 является только ФИО1. 

Между тем, из материалов дела следует, что после смерти матери ФИО2, её сын ФИО1, обратился с заявлением об отказе от наследства. 

Согласно ч. 1 ст. 1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

В соответствии с ч. 1 ст. 1158 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц из числа наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди, не лишенных наследства (пункт 1 статьи 1119), в том числе в пользу тех, которые призваны к наследованию по праву представления или в порядке наследственной трансмиссии (статья 1156). 

В силу п. 2 ст. 1158 ГК РФ отказ от наследства в пользу лиц, не указанных в пункте 1 настоящей статьи, не допускается.

Согласно п. 1 ст. 1159 ГК РФ, отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства.

В соответствии с п. 1 ст. 178 Гражданского кодекса РФ, сделка, совершенная под влиянием заблуждения, может быть признана судом недействительной по иску стороны, действовавшей под влиянием заблуждения, если заблуждение было настолько существенным, что эта сторона, разумно и объективно оценивая ситуацию, не совершила бы сделку, если бы знала о действительном положении дел.

Согласно п. 2 ст. 178 ГК РФ при наличии условий, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, заблуждение предполагается достаточно существенным, в частности если:

1) сторона допустила очевидные оговорку, описку, опечатку и т.п.;

2) сторона заблуждается в отношении предмета сделки, в частности таких его качеств, которые в обороте рассматриваются как существенные;

3) сторона заблуждается в отношении природы сделки;

4) сторона заблуждается в отношении лица, с которым она вступает в сделку, или лица, связанного со сделкой;

5) сторона заблуждается в отношении обстоятельства, которое она упоминает в своем волеизъявлении или из наличия которого она с очевидностью для другой стороны исходит, совершая сделку.

Из пояснений как стороны истца, так и третьего лица ФИО3, и не опровергнутых иными участниками процесса следует, что ФИО1 при подаче заявления нотариусу об отказе от наследства в пользу брата ФИО3, не знал, что он не является его родным братом, а также родным сыном ФИО2

Указанные обстоятельства также не были известны и ФИО3

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО1 при написании заявления об отказе от наследства заблуждался в отношении лица, с которым он вступает в сделку, то есть ФИО1, отказываясь от наследства был убежден, что он отказывается от наследства в пользу родного брата, однако как оказалось впоследствии ФИО3 таковым ему не приходится, при этом отказ от наследства в пользу иных лиц (не из числа наследников) не допускается.

Суд, принимая во внимание, что отказ от наследства в пользу иных лиц (не из числа наследников) не допускается, а ФИО1 был написан отказ от наследства в пользу ФИО3, который к числу наследников после смерти ФИО2 не относится, то написанный ФИО1 отказ от наследства является недействительным в силу закона. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 на праве собственности принадлежали 43/210 доли в праве на жилой дом, назначение: многоквартирный дом, 1-этажный, общая площадь 123,4 кв.м., инв. № (номер обезличен), адрес (место нахождение) объекта: Орловская область, (адрес обезличен), кадастровый номер: (номер обезличен). 

Кроме того, ей и ФИО1 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону, в соответствии с которым за ними было признано право пожизненного наследуемого владения земельным участком площадью 1511,5 кв.м. с кадастровым номером (номер обезличен), находящимся по адресу: (адрес обезличен).

Также, по сведениям ПАО АКБ «Авангард» между банком и ФИО2 был заключен договор срочного банковского вклада «Базовый» № (номер обезличен) от (дата обезличена) г., по состоянию на 14.09.2020г. остаток денежных средств на данном счете составляет 1333960,51руб. 

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Пунктом 4 ст. 1152 ГК РФ предусмотрено, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В судебном заседании установлено, что после смерти ФИО2 единственным наследником первой очереди по закону к имуществу умершей является ее сын ФИО1. 

В этой связи, ФИО1 в соответствии с требованиями ст. 1142 ГК РФ, являясь единственным наследником первой очереди по закону, имеет право наследовать открывшееся после смерти матери наследственное имущество в полном объеме.

В соответствии с ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защищает его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

На основании ч.2 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В судебном заседании установлено, что ФИО15 на момент смерти была зарегистрирована по адресу: (адрес обезличен), что подтверждается материалами наследственного дела, открытого после её смерти нотариусом Орловского нотариального округа Орловской области З. Л.В. 

Также судом установлено, что ФИО1 был зарегистрирован и остается зарегистрированным по адресу: (адрес обезличен), следовательно, в силу ч. 4 ст. 1152 ГК РФ ФИО1 принял наследство в установленный законом срок. 

При таких обстоятельствах суд считает установленным факт принятия истцом ФИО1 наследства, открывшегося после смерти матери ФИО2, (дата обезличена) г. рождения, умершей (дата обезличена).

Следовательно, исходя из того, что истец являются единственным наследником первой очереди, принявшим наследство по закону, право собственности на принадлежащее ФИО15 имущество в виде 43/210 в жилом одноэтажном доме № (адрес обезличен), общей площадью 123,4 кв.м., из нее жилой - 72,8 кв.м. и служебных построек инв. № (номер обезличен), лит. Б, Б1, Б2, Б3, Б4, адрес местонахождения объекта: Орловская область, (адрес обезличен), кадастровый номер (номер обезличен); права пожизненного наследуемого владения на земельный участок, общая площадь 1511,5 кв.м., расположенный по адресу: Орловская область, (адрес обезличен) с кадастровым номером (номер обезличен) и денежных средств, находящихся на банковском вкладе, открытом в Акционерном коммерческом банке «Авангард» публичное акционерное общество на сумму 1333960,51руб. по договору срочного банковского вклада «Базовый» № (номер обезличен) от 18.11.2019 г., счет № (номер обезличен) (с причитающимися процентами).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1 к Инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Орлу, администрации г. Орла об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования, - удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО1, (дата обезличена) года рождения наследства, открывшегося после смерти матери ФИО2, (дата обезличена) года рождения, умершей 10 (дата обезличена).

Признать за ФИО1, (дата обезличена) года рождения право собственности на 43/210 в жилом одноэтажном доме № (адрес обезличен), общей площадью 123,4 кв.м., из нее жилой - 72,8 кв.м. и служебных построек инв. № (номер обезличен), лит. Б, Б1, Б2, Б3, Б4, адрес местонахождения объекта: Орловская область, (адрес обезличен), кадастровый номер (номер обезличен), по праву наследования после смерти матери ФИО2, (дата обезличена) года рождения, умершей (дата обезличена). 

Признать за ФИО1, (дата обезличена) года рождения право пожизненного наследуемого владения на земельный участок, общей площадью 1511,5 кв.м., расположенный по адресу: Орловская область, (адрес обезличен), с кадастровым номером (номер обезличен) по праву наследования после смерти матери ФИО2, (дата обезличена) года рождения, умершей (дата обезличена) (дата обезличена).

Признать за ФИО1, (дата обезличена) года рождения право собственности по праву наследования по закону после смерти матери ФИО2, (дата обезличена) года рождения, умершей (дата обезличена) года на денежные средства, находящихся на банковском вкладе, открытом в Акционерном коммерческом банке «Авангард» публичное акционерное общество на сумму 1333960,51руб. (с причитающимися процентами) по договору срочного банковского вклада «Базовый» № (номер обезличен) от 18.11.2019 г., счет № (номер обезличен).

Решение может быть обжаловано в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла, в течение месяца со дня изготовления мотивированного текста решения.

Мотивированный текст решения изготовлен 12 ноября 2020 года.

Судья Н.Н.Второва